MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

GABINETE DA REITORIA
EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO N. 08/2018

O Centro de Seleção da UFG estabelece e torna público as orientações gerais das provas, assim
como os materiais necessários para a sua realização.

 A Prova Teórico-Prática, de caráter eliminatório e classificatório, será realizada no período de 9 a 13
de maio de 2018.

A pontuação máxima da Prova Teórico-Prática será de 20 pontos.  Serão eliminados do concurso os
candidatos que não obtiverem pelo menos 50% de aproveitamento na prova, ou seja, mínimo de 10 pontos.

A Prova Teórico-Prática será realizada na cidade onde o cargo de opção do candidato é oferecido.

O local com o respectivo endereço e hora de realização das provas será disponibilizado ao candidato
na página do concurso no endereço eletrônico <www.cs.ufg.br>, conforme a data determinada no cronograma
(Anexo I), não sendo enviada para o endereço do candidato correspondência individualizada.

Orientações gerais das atividades previstas para a prova teórico-prática

CARGO: Técnico de Laboratório/Área: Ciências Florestais

O candidato deverá responder às questões teórico-práticas, demonstrando competência e/ou habilidades na
utilização de conceitos e/ou técnicas específicas para o exercício do cargo, tais como nas áreas de botânica,
tecnologia da madeira e dendrometria florestal.
A prova terá duração de 20 minutos por candidato.
No dia da prova, o candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

CARGO: Técnico de Laboratório/Área: Citologia

O candidato deverá responder às questões teórico-práticas, demonstrando competência e/ou habilidades na
utilização de conceitos e/ou técnicas específicas para o exercício do cargo, tais como: preparo e armazena-
mento de reagentes de forma adequada; uso correto de vidrarias; limpeza e conservação de instalações e
equipamentos de materiais de laboratório; gerenciamento de resíduos de laboratório de acordo com a legisla-
ção em vigor; assessoria nas atividades de ensino, pesquisa e extensão; montagem de experimentos reunin-
do equipamentos e materiais de laboratórios, peças e outros materiais utilizados em experimentos; manipula-
ção de animais de experimentação; noções de biossegurança; técnicas e equipamentos citológicos e histoló-
gicos; conhecimentos básicos de citologia e/ou histologia e identificação de lâminas histológicas e citológicas.
A prova terá duração de 30 minutos por candidato.
No dia da prova, o candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

1 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

GABINETE DA REITORIA
EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO N. 08/2018

CARGO: Técnico de Laboratório/Área: Comunicação Social

O candidato deverá responder às questões teórico-práticas, demonstrando competência e/ou habilidades na
utilização de conceitos e/ou técnicas específicas para o exercício do cargo, tais como ser capaz de, em estú-
dio, capturar, editar e inserir trilha sonora com a utilização de mesa de som e dos softwares Vegas (5.0 ou
acima) ou Sound Forge (7.0 ou acima).
A prova terá duração de 40 minutos por candidato.
No dia da prova, o candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

CARGO: Técnico de Laboratório/Área: Eletrônica

O candidato deverá demonstrar conhecimentos e habilidades acerca de circuitos elétrico/eletrônicos através
da montagem, em protoboard, de um circuito e através do uso de equipamentos de bancada, tais como fontes
de alimentação, gerador de função, multímetro e osciloscópio digital.
A prova terá duração de 40 minutos por candidato.
No dia da prova, o candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

CARGO: Técnico de Laboratório/Área: Materiais de Construção

O candidato deverá responder às questões teórico-práticas, demonstrando competência e/ou habilidades na
utilização de conceitos e/ou técnicas específicas para o exercício do cargo, tais como: domínio de conheci-
mento de normas técnicas, de seleção e operação de máquinas e equipamentos de ensaios em laboratório
de materiais de construção.
A prova terá duração de 15 minutos por candidato.
No dia da prova, o candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

CARGO: Técnico de Laboratório/Área: Tecnologia em Alimentos

O Candidato deverá responder às questões teórico praticas, demonstrando competência e/ou habilidades na
utilização de conceitos e/ou técnicas específicas para exercício do cargo, tai como: preparo de soluções, mei-
os de cultura e outros materiais utilizados em experimentos; montagem de experimentos, reunindo equipa-
mentos, vidrarias e outros materiais de laboratório; limpeza e conservação de instalações, equipamentos e
material de laboratório; técnicas de esterilização e higienização; gestão laboratorial; e noções de biosseguran-
ça.
A prova terá duração de 30 minutos por candidato.
No dia da prova, o candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

2 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

GABINETE DA REITORIA
EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO N. 08/2018

CARGO: Técnico em Anatomia e Necrópsia

O candidato deverá responder às questões teórico-práticas, demonstrando competência e/ou habilidades na
utilização de conceitos e/ou técnicas específicas para o exercício do cargo, tais como o uso dos equipamen-
tos de proteção individual; transporte, assepsia e tricotomia do cadáver animal; técnica de necropsia animal;
coleta de material; armazenamento de material para exames; habilidade manual na execução das atividades;
limpeza e organização dos materiais e do ambiente.
A prova terá duração de 40 minutos por candidato.
No dia da prova, o candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

CARGO: Técnico em Artes Gráficas

O candidato deverá responder às questões teórico-práticas, demonstrando competência e/ou habilidades na
utilização de conceitos e/ou técnicas específicas para o exercício do cargo, tais como processos de elabora-
ção (preparação, acabamento e finalização) de produtos gráficos determinados.
A prova terá duração de 60 minutos por candidato.
No dia da prova, o candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

CARGO: Técnico em Audiovisual

O candidato deverá responder às questões teórico-práticas, demonstrando competência e/ou habilidades na
utilização de conceitos e/ou técnicas específicas para o exercício do cargo, tais como processos de captura e
armazenamento de imagens e sons em estúdio.
A prova terá duração de 40 minutos por candidato.
No dia da prova, o candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

3 de 3